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Hà Nội, ngày 17 tháng 5 năm 2021 
 

THÔNG TƯ 
Quy định về áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế 

 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;  

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế,  

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định về áp dụng quản lý rủi ro 
trong quản lý thuế. 

 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Thông tư này quy định về áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế của cơ 
quan thuế các cấp, bao gồm: 

 1. Thu thập, xử lý, quản lý, sử dụng thông tin liên quan đến người nộp thuế 
phục vụ quản lý rủi ro. 

2. Đánh giá tuân thủ pháp luật thuế và phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế. 

3. Áp dụng các biện pháp nghiệp vụ quản lý thuế tương ứng với các mức độ 
tuân thủ pháp luật thuế và mức độ rủi ro người nộp thuế. 
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Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Người nộp thuế.  

2. Cơ quan thuế. 

3. Công chức thuế. 

4. Cơ quan Nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định tại Điều 2 
Luật Quản lý thuế. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

1. Áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế là việc ứng dụng các quy trình 
nghiệp vụ, các nguyên tắc, biện pháp, kỹ thuật về quản lý rủi ro và kết quả đánh 
giá tuân thủ pháp luật thuế, mức độ rủi ro người nộp thuế để quyết định thực hiện 
các biện pháp nghiệp vụ trong quản lý thuế.  

2. Thông tin quản lý rủi ro là thông tin về thuế và liên quan đến thuế được thu 
thập, xử lý phục vụ áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế. 

3. Mức độ tuân thủ là kết quả đánh giá phân loại của cơ quan thuế về chấp 
hành pháp luật thuế của người nộp thuế. 

4. Tiêu chí đánh giá tuân thủ là các tiêu chuẩn để đánh giá tuân thủ pháp luật 
thuế của người nộp thuế. 

5. Chỉ số tiêu chí đánh giá tuân thủ là các chỉ tiêu thông tin mang giá trị cụ thể 
của tiêu chí đánh giá tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế. 

6. Đánh giá tuân thủ pháp luật thuế là việc thu thập, phân tích, xác minh, đối 
chiếu thông tin về quá trình hoạt động và chấp hành pháp luật về thuế với các tiêu 
chí, chỉ số tiêu chí đánh giá tuân thủ để phân loại mức độ tuân thủ pháp luật của 
người nộp thuế.  

7. Quản lý tuân thủ pháp luật thuế là việc cơ quan thuế thực hiện đánh giá tuân 
thủ pháp luật thuế, phân loại mức độ rủi ro, phân tích hành vi của người nộp thuế, 
từ đó sử dụng nguồn lực hợp lý cho các biện pháp quản lý phù hợp với từng mức 
độ, nhằm khuyến khích tuân thủ và phòng ngừa hành vi không tuân thủ.  

8. Phân tích rủi ro người nộp thuế là việc phân tích các thông tin về người nộp 
thuế nhằm phát hiện các dấu hiệu vi phạm pháp luật thuế dẫn đến khả năng gây 
thất thu ngân sách nhà nước về thuế.  
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9. Mức độ rủi ro là tính nghiêm trọng của rủi ro được xác định dựa trên sự kết 

hợp giữa tần suất và hậu quả của rủi ro. 

10. Tiêu chí phân loại mức độ rủi ro là các tiêu chuẩn để đánh giá phân loại 

mức độ rủi ro trong quản lý thuế. 

11. Chỉ số tiêu chí phân loại mức độ rủi ro là các chỉ tiêu thông tin mang giá 

trị cụ thể của tiêu chí phân loại mức độ rủi ro. 

12. Đánh giá rủi ro là việc phân loại, xem xét, đối chiếu mức độ rủi ro với các 

chỉ số tiêu chí phân loại mức độ rủi ro và việc xử lý các rủi ro trước đó để sắp xếp 

thứ tự ưu tiên.  

13. Dấu hiệu rủi ro là yếu tố mang giá trị thông tin phản ánh sự tiềm ẩn của 

hành vi vi phạm pháp luật. 

14. Dấu hiệu vi phạm về thuế là yếu tố mang giá trị thông tin, làm cơ sở nhận 

diện hành vi vi phạm pháp luật về thuế. 

15. Giám sát trọng điểm là việc cơ quan thuế áp dụng các biện pháp nghiệp vụ 

đối với người nộp thuế (được đánh giá) rủi ro cao về thuế hoặc không tuân thủ 

pháp luật thuế theo từng lĩnh vực hoạt động, từng địa bàn trong từng thời kỳ. 

16. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý rủi ro trong quản lý thuế (sau đây 

gọi là ứng dụng quản lý rủi ro) là ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện việc kết 

nối, tiếp nhận thông tin từ các nguồn dữ liệu liên quan trong và ngoài cơ quan thuế, 

điện tử hóa các biện pháp, kỹ thuật quản lý rủi ro dựa trên bộ tiêu chí, chỉ số được 

ban hành để phân tích, đánh giá tuân thủ, xác định mức độ rủi ro phục vụ cho việc 

quyết định áp dụng các biện pháp nghiệp vụ của cơ quan thuế.  

17. Phân đoạn người nộp thuế là việc cơ quan thuế phân chia người nộp thuế 

thành những nhóm có đặc điểm chung để áp dụng các biện pháp quản lý phù hợp. 

18. Phân loại theo phương pháp học máy (machine learning) là thực hiện các 

thuật toán tính toán, thống kê trên máy tính để xác định các mô hình, hàm số, chỉ 

số giúp phân loại, dự báo mức độ rủi ro. 
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19. Phương pháp xếp hạng theo danh mục là phương pháp đánh giá người nộp 
thuế qua đối chiếu với các tiêu chí, chỉ số về quá trình hoạt động và chấp hành 

pháp luật về thuế, được sắp xếp theo các nhóm tương ứng với mỗi mức xếp hạng. 
Người nộp thuế đạt một mức xếp hạng cụ thể nếu được đánh giá thỏa mãn tiêu chí, 

chỉ số trong nhóm tiêu chí, chỉ số tương ứng với mức xếp hạng đó.  

20. Phương pháp chấm điểm và phân loại theo điểm là phương pháp đánh giá 
người nộp thuế trên cơ sở điểm số của các tiêu chí, chỉ số về quá trình hoạt động 

và chấp hành pháp luật về thuế.  

Điều 4. Nguyên tắc quản lý rủi ro  

1. Áp dụng quản lý rủi ro đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của quản lý thuế; khuyến 
khích, tạo điều kiện thuận lợi để người nộp thuế tự nguyện tuân thủ tốt các quy 

định của pháp luật về thuế và quản lý thuế đồng thời phòng chống, phát hiện, xử lý 
kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về thuế và quản lý thuế. 

2. Thông tin quản lý rủi ro được thu thập từ các nguồn thông tin bên trong và 
bên ngoài cơ quan thuế (bao gồm cả thông tin từ nước ngoài) theo quy định của 

pháp luật; được quản lý tập trung tại Tổng cục Thuế thông qua hệ thống ứng dụng 

công nghệ thông tin và được xử lý, chia sẻ, cung cấp cho cơ quan thuế các cấp, các 
cơ quan quản lý nhà nước khác để phục vụ cho mục đích quản lý thuế theo quy 

định của pháp luật. 

3. Việc đánh giá, phân loại mức độ tuân thủ pháp luật thuế và mức độ rủi ro 
người nộp thuế được thực hiện tự động, định kỳ, theo một hoặc kết hợp các 

phương pháp quy định tại Thông tư này trên cơ sở các quy định của pháp luật, các 
quy trình, biện pháp nghiệp vụ quản lý thuế, dựa trên phân đoạn người nộp thuế, 

các tiêu chí quy định tại Thông tư này và cơ sở dữ liệu về người nộp thuế. 

4. Căn cứ vào kết quả đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật thuế, phân loại mức 
độ rủi ro người nộp thuế, thông tin có trên các ứng dụng hỗ trợ quản lý thuế của cơ 

quan thuế, thông tin dấu hiệu vi phạm, dấu hiệu rủi ro khác được cung cấp tại thời 
điểm ra quyết định, cơ quan thuế thực hiện: 
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a) Quyết định kiểm tra, thanh tra, giám sát, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ 
phù hợp.  

b) Xây dựng kế hoạch nâng cao tuân thủ tổng thể phù hợp với nguồn lực của 
cơ quan thuế dựa trên kết quả phân tích bản chất hành vi, nguyên nhân và quy mô 
của mỗi mức độ tuân thủ pháp luật thuế, mức độ rủi ro. 

5. Trường hợp đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật, quy định tại 
Thông tư này và các quy định, hướng dẫn về quản lý rủi ro, công chức thuế được 
miễn trừ trách nhiệm cá nhân theo quy định của pháp luật. 

6. Trường hợp ứng dụng quản lý rủi ro gặp sự cố hoặc chưa đáp ứng yêu cầu 
áp dụng quản lý rủi ro theo nội dung quy định tại Thông tư này, việc áp dụng quản 
lý rủi ro được thực hiện thủ công bằng phê duyệt văn bản đề xuất hoặc văn bản ký 
phát hành của người có thẩm quyền áp dụng các biện pháp nghiệp vụ quản lý thuế 
theo quy định tại Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

7. Trường hợp có thay đổi thông tin dẫn đến thay đổi kết quả đánh giá tuân thủ 
pháp luật thuế và phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế, ứng dụng quản lý rủi ro 
chưa tự động điều chỉnh mức độ tuân thủ và mức độ rủi ro, việc cập nhật thay đổi 
kết quả đánh giá được thực hiện thủ công bởi công chức, sau khi có phê duyệt của 
người có thẩm quyền. 

8. Kết quả áp dụng các biện pháp nghiệp vụ tương ứng với các mức xếp hạng 
rủi ro phải được cập nhật đầy đủ, chính xác vào các ứng dụng hỗ trợ quản lý thuế 
của cơ quan thuế hoặc ứng dụng quản lý rủi ro đối với từng trường hợp cụ thể, 
phục vụ hoàn thiện và thực hiện đánh giá tuân thủ pháp luật thuế và phân loại rủi 
ro người nộp thuế trong kỳ tiếp theo. 

Điều 5. Phương pháp đánh giá tuân thủ pháp luật thuế và phân loại mức 
độ rủi ro người nộp thuế 

Mức độ tuân thủ pháp luật thuế và mức độ rủi ro người nộp thuế được xác định 
theo một hoặc kết hợp các phương pháp dưới đây:  

1. Phương pháp chấm điểm và phân loại theo điểm. 

2. Phương pháp học máy. 

3. Phương pháp xếp hạng theo danh mục.  
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Điều 6. Trình tự áp dụng quản lý rủi ro về thuế 

Áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế được cơ quan thuế thực hiện theo 
trình tự sau:  

1. Đánh giá tình hình, xác định mục tiêu và yêu cầu quản lý rủi ro  

Cơ quan thuế thực hiện rà soát các rủi ro, sai phạm thường gặp của người nộp 
thuế trong việc thực hiện quy định tại Điều 17 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 
hoặc quy định hiện hành để xác định các rủi ro chính cần được xử lý, người nộp 
thuế có rủi ro lớn và hướng xử lý.  

2. Tổ chức thu thập, xử lý thông tin quản lý rủi ro  

Thông tin quản lý rủi ro được thu thập, xử lý theo quy định tại Chương II 
Thông tư này.  

Trường hợp thông tin kê khai sai, không đầy đủ phát hiện trong quá trình 
phân tích rủi ro, người nộp thuế có trách nhiệm cung cấp, giải trình hoặc bổ sung 
thông tin, tài liệu theo yêu cầu và thời hạn thông báo của cơ quan thuế để đảm 
bảo đánh giá tuân thủ pháp luật thuế và phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế 
được chính xác.  

3. Thiết lập, cập nhật các chỉ số để phân tích, đánh giá tuân thủ pháp luật thuế, 
phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế 

Căn cứ kết quả đánh giá tình hình, xác định mục tiêu và yêu cầu quản lý rủi ro 
quy định tại khoản 1 Điều này, thông tin quản lý rủi ro và ứng dụng công nghệ 
thông tin để thiết lập, cập nhật các chỉ số tiêu chí, trọng số dùng đánh giá, phân 
loại mức độ tuân thủ pháp luật thuế, mức độ rủi ro người nộp thuế.  

4. Phân tích, đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật thuế; xác định mức độ rủi ro 
người nộp thuế; xác định mức độ rủi ro trong các nghiệp vụ quản lý thuế; quản lý 
hồ sơ rủi ro đối với các trường hợp giám sát trọng điểm 

Người nộp thuế được phân đoạn theo điều kiện xác định phù hợp với yêu cầu 
quản lý thuế trong từng thời kỳ khi thực hiện việc phân tích, đánh giá mức độ tuân 
thủ pháp luật thuế và mức độ rủi ro người nộp thuế. 
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Việc thực hiện phân tích, phân loại mức độ tuân thủ pháp luật thuế và mức độ 
rủi ro người nộp thuế được thực hiện bằng các phương pháp quy định tại Điều 5 

Thông tư này.  

5. Căn cứ kết quả xác định mức độ rủi ro; đánh giá tuân thủ pháp luật của 
người nộp thuế để áp dụng biện pháp quản lý thuế và xây dựng kế hoạch nâng cao 

tuân thủ tổng thể đối với người nộp thuế.  

6. Theo dõi, cập nhật, đánh giá thông tin phản hồi về kết quả thực hiện các 
biện pháp quản lý thuế.  

7. Thực hiện thu thập, xử lý, sử dụng, lưu trữ, thông tin; chỉ đạo, hướng dẫn 
điều chỉnh, bổ sung việc áp dụng quản lý rủi ro phù hợp để đảm bảo hiệu quả quản 

lý thuế. 

 
Chương II 

THU THẬP, XỬ LÝ THÔNG TIN QUẢN LÝ RỦI RO 

 
Điều 7. Thông tin quản lý rủi ro 

Thông tin phục vụ quản lý rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ thuế bao gồm: 

1. Thông tin trong cơ quan thuế 

a) Thông tin về đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế; thông tin về nhân thân các 
thành viên sáng lập, chủ sở hữu và người đại diện pháp luật của người nộp thuế; 

đăng ký và sử dụng lao động; thông tin về trạng thái người nộp thuế; số lần thay 
đổi các thông tin đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế; tình hình góp vốn của các 

thành viên; ngành nghề kinh doanh chính; 

b) Thông tin về các hồ sơ khai thuế; nộp thuế; nợ thuế; ưu đãi, miễn, giảm 
thuế; gia hạn nộp thuế; nộp dần tiền thuế; hoàn thuế; đăng ký, quản lý, sử dụng hóa 
đơn, chứng từ; thông tin khiếu nại, tố cáo; thông tin về kết quả thanh tra, kiểm tra 

và xử lý sau thanh tra, kiểm tra; thông tin về giao dịch liên kết;  

c) Các thông tin khác. 
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2. Thông tin thu thập từ cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân liên quan 
có trách nhiệm cung cấp 

a) Thông tin về người nộp thuế thu thập từ cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, 
cá nhân liên quan theo quy định tại Điều 26, Điều 27, Điều 30 Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một 
số điều của Luật Quản lý thuế hoặc theo quy định hiện hành; 

b) Thông tin từ nước ngoài, tổ chức quốc tế cung cấp theo nghĩa vụ tại các 
điều ước quốc tế có liên quan đến thuế mà Việt Nam là thành viên. 

3. Thông tin khác có liên quan đến người nộp thuế. 

Điều 8. Thu thập, xử lý thông tin quản lý rủi ro 

1. Nguồn thu thập thông tin 

a) Từ hệ thống thông tin trong cơ quan thuế; 

b) Từ phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tài chính và các cơ quan, 
đơn vị thuộc các Bộ, ngành liên quan trong việc trao đổi, cung cấp thông tin phục 
vụ công tác quản lý thuế; 

c) Từ phối hợp trao đổi thông tin với cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền ở 
nước ngoài theo quy định của pháp luật; 

d) Tiếp nhận thông tin của các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân cung cấp 
theo quy định của pháp luật;  

đ) Thông tin liên quan đến hoạt động của người nộp thuế thu thập được trong 
quá trình quản lý thuế;  

e) Mua thông tin theo quy định tại Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng 
dẫn thi hành; 

g) Tiếp nhận thông tin liên quan đến thuế từ nước ngoài, tổ chức quốc tế cung 
cấp theo nghĩa vụ tại các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên; 

h) Từ các nguồn thông tin có liên quan khác theo quy định của pháp luật.  

2. Hình thức thu thập thông tin 

a) Cung cấp, trao đổi dưới dạng dữ liệu điện tử, chứng từ điện tử, thư điện tử 
(e-mail), trao đổi qua cổng thông tin điện tử Tổng cục Thuế; tin nhắn và cuộc gọi 
đến số điện thoại được cơ quan thuế công bố chính thức; 
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b) Cung cấp, trao đổi bằng văn bản, điện tín, điện báo, fax, tài liệu giấy; 

c) Trao đổi trực tiếp trên cơ sở biên bản ghi nhận, có xác nhận của các bên liên 
quan; cử đại diện làm việc, xác minh, thu thập thông tin, tài liệu; tổ chức hội nghị 
và các hình thức khác. 

3. Xử lý thông tin thu thập 

a) Đánh giá mức độ liên quan của thông tin với nhu cầu, mục đích sử dụng 
thông tin; xem xét độ tin cậy, tính chính xác của thông tin;  

b) Phân loại, sắp xếp, lưu trữ thông tin từ các nguồn theo từng nhóm thông tin 
phục vụ khai thác, phân tích thông tin; 

c) Phân tích thông tin, xem xét, phát hiện các yếu tố cấu thành nội dung thông 
tin phục vụ quản lý rủi ro; 

d) Tổng hợp, liên kết các yếu tố có liên quan được phát hiện qua phân tích để 
làm rõ nội dung, giá trị của thông tin được thu thập phục vụ phân loại mức độ rủi 
ro, đánh giá tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế. 

Điều 9. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý rủi ro  

1. Ứng dụng quản lý rủi ro, cơ sở dữ liệu về người nộp thuế được xây dựng, 
quản lý tập trung tại Tổng cục Thuế, đảm bảo thông tin làm cơ sở đánh giá rủi 
ro được cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời nhờ việc kết nối trao đổi thông tin 
với các hệ thống xử lý dữ liệu điện tử thuế và các hệ thống thông tin dữ liệu 
liên quan 

Trường hợp hệ thống bị sự cố hoặc lỗi đường truyền, việc cập nhật, tích hợp, 
xử lý, lưu trữ thông tin trên hệ thống được thực hiện ngay khi sự cố, lỗi hệ thống 
được khắc phục. 

2. Áp dụng các biện pháp quản lý nhằm đảm bảo an toàn, bảo mật dữ liệu, an 
toàn máy tính và an ninh mạng theo quy định của pháp luật. 

3. Tổng cục Thuế quy định cụ thể trách nhiệm của đơn vị, công chức thuế các 
cấp trong việc xây dựng, quản lý, vận hành, cập nhật, khai thác, sử dụng ứng dụng 
quản lý rủi ro phù hợp với từng lĩnh vực hoạt động nghiệp vụ thuế. 
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Chương III 
ĐÁNH GIÁ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT THUẾ VÀ PHÂN LOẠI  

MỨC ĐỘ RỦI RO NGƯỜI NỘP THUẾ TRONG QUẢN LÝ THUẾ 
 

Điều 10. Đánh giá tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế 

1. Người nộp thuế được đánh giá, phân loại theo một trong các mức độ tuân 
thủ pháp luật thuế như sau: 

a) Mức 1: Tuân thủ cao. 

b) Mức 2: Tuân thủ trung bình. 

 c) Mức 3: Tuân thủ thấp. 

d) Mức 4: Không tuân thủ.  

2. Mức độ tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế được phân loại dựa trên 
các tiêu chí quy định tại Phụ lục I Thông tư này. 

3. Kết quả đánh giá tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế được cơ quan 
thuế theo dõi, xử lý như sau: 

a) Đối với người nộp thuế thuộc mức không tuân thủ, thực hiện các biện pháp 
quản lý theo quy định tại Điều 22 Thông tư này;  

b) Đối với người nộp thuế thuộc các mức tuân thủ cao, trung bình, thấp và 
không tuân thủ, thực hiện phân tích bản chất hành vi để xác định biện pháp nâng 
cao tuân thủ. 

Điều 11. Phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế là doanh nghiệp 

 1. Phân loại mức độ rủi ro tổng thể  

a) Người nộp thuế là doanh nghiệp được phân loại mức độ rủi ro theo một 
trong những hạng sau: 

a.1) Hạng 1: Người nộp thuế rủi ro rất thấp. 

a.2) Hạng 2: Người nộp thuế rủi ro thấp. 

a.3) Hạng 3: Người nộp thuế rủi ro trung bình. 

a.4) Hạng 4: Người nộp thuế rủi ro cao. 

a.5) Hạng 5: Người nộp thuế rủi ro rất cao. 
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b) Mức độ rủi ro người nộp thuế được phân loại dựa trên kết quả đánh giá tuân 
thủ pháp luật thuế tại Điều 10 và các tiêu chí quy định tại Phụ lục II Thông tư này. 

c) Xử lý kết quả phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế là doanh nghiệp 

c.1) Đối với người nộp thuế thuộc mức rủi ro rất cao, rủi ro cao áp dụng các 
biện pháp quản lý theo quy định tại Điều 22 Thông tư này; 

c.2) Theo yêu cầu công tác quản lý thuế trong từng thời kỳ, người nộp thuế 
thuộc các mức rủi ro có thể tiếp tục được phân loại rủi ro trong các nghiệp vụ quản 
lý thuế quy định tại khoản 2 Điều này. 

2. Phân loại mức độ rủi ro trong các nghiệp vụ quản lý thuế 

a) Mức độ rủi ro người nộp thuế là doanh nghiệp trong các nghiệp vụ quản lý 
thuế được phân loại theo một trong các mức sau: 

a.1) Rủi ro cao. 

a.2) Rủi ro trung bình. 

a.3) Rủi ro thấp. 

b) Mức độ rủi ro người nộp thuế trong các nghiệp vụ quản lý thuế được phân 
loại dựa trên kết quả xếp hạng mức độ rủi ro người nộp thuế tại khoản 1 Điều này 
và các tiêu chí quy định tại Phụ lục II Thông tư này.  

c) Xử lý kết quả phân loại mức độ rủi ro  

Kết quả phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế được áp dụng các biện pháp 
quản lý thuế trong từng nghiệp vụ quản lý thuế quy định tại Chương IV Thông 
tư này.  

Điều 12. Phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế là cá nhân 

1. Mức độ rủi ro người nộp thuế là cá nhân được phân loại theo một trong các 
mức sau: 

a) Rủi ro cao. 

b) Rủi ro trung bình. 

c) Rủi ro thấp. 
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2. Mức độ rủi ro người nộp thuế là cá nhân được phân loại dựa trên kết quả 
đánh giá tuân thủ pháp luật thuế tại Điều 10 và các tiêu chí quy định tại Phụ lục III 

Thông tư này. 

3. Xử lý kết quả phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế là cá nhân 

Kết quả phân loại mức độ rủi ro của người nộp thuế được áp dụng các biện 
pháp quản lý thuế quy định tại Điều 15 Thông tư này.  

 

Chương IV 
ÁP DỤNG QUẢN LÝ RỦI RO TRONG QUẢN LÝ THUẾ 

 

Điều 13. Áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế  

1. Cơ quan thuế căn cứ vào kết quả đánh giá tuân thủ pháp luật thuế tại Điều 
10, kết quả phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế tại Điều 11 và Điều 12 Thông 

tư này và các thông tin nghiệp vụ tại thời điểm ra quyết định để xác định danh sách 

người nộp thuế phân loại theo các mức rủi ro trong từng thời kỳ và thực hiện:  

a) Quản lý tuân thủ pháp luật thuế; 

b) Quản lý rủi ro về đăng ký thuế; 

c) Quản lý rủi ro trong kiểm tra hồ sơ thuế tại trụ sở của cơ quan thuế; 

d) Quản lý rủi ro trong quản lý hoàn thuế; 

đ) Quản lý rủi ro trong thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế; 

e) Quản lý rủi ro trong quản lý nợ thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành 
chính thuế; 

g) Quản lý rủi ro trong quản lý hóa đơn, chứng từ; 

h) Quản lý rủi ro đối với người nộp thuế thuộc trường hợp kiểm soát, giám sát 
trọng điểm; 

i) Quản lý rủi ro đối với người nộp thuế là cá nhân; 

k) Áp dụng quản lý rủi ro trong các hoạt động nghiệp vụ khác trong quản lý thuế. 
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2. Danh sách người nộp thuế rủi ro theo các trường hợp nêu tại khoản 1 Điều 
này được cập nhật trên ứng dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế. Cơ quan thuế 
các cấp có trách nhiệm tổng hợp, cập nhật, quản lý thông tin người nộp thuế có rủi 
ro để phục vụ cho công tác quản lý thuế trong toàn ngành thuế. 

3. Tổng cục Thuế quy định chi tiết định kỳ việc đánh giá, lập danh sách 
người nộp thuế rủi ro theo các trường hợp nêu tại khoản 1 Điều này để xác định 
trọng điểm trong công tác quản lý thuế đáp ứng yêu cầu quản lý thuế trong từng 
thời kỳ.  

4. Nếu có thông tin nghi ngờ hoặc phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật 
thuế qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, qua đơn thư tố cáo, qua thông tin 
từ các cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan điều tra, thủ trưởng cơ quan thuế quyết 
định thay đổi hình thức, mức độ kiểm tra, thay đổi biện pháp quản lý thuế khác 
theo thẩm quyền và chịu trách nhiệm về quyết định của mình. 

Điều 14. Các biện pháp nâng cao tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế 

Căn cứ kết quả đánh giá tuân thủ pháp luật thuế được quy định tại Điều 10 
Thông tư này, cơ quan thuế thực hiện phân tích bản chất hành vi, quy mô của mỗi 
mức độ tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế, xây dựng kế hoạch nâng cao 
tuân thủ pháp luật thuế với các biện pháp xử lý phù hợp với mỗi vấn đề tuân thủ 
như sau: 

1. Đối với trường hợp tuân thủ cao: Đưa vào danh sách xem xét, lựa chọn 
tuyên dương, khen thưởng người nộp thuế tuân thủ pháp luật thuế.  

2. Đối với các trường hợp cần nâng cao tuân thủ: 

a) Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan, các đại lý thuế để triển khai các 
biện pháp hỗ trợ người nộp thuế thực hiện các thủ tục về thuế; tổ chức các chương 
trình tiếp xúc với người nộp thuế, hội nghị đối thoại, hội thảo, đào tạo giúp người 
nộp thuế thực hiện đúng, đủ nghĩa vụ thuế; 

b) Nghiên cứu sửa đổi chính sách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, triển 
khai các biện pháp hỗ trợ, ứng dụng công nghệ thông tin để việc kê khai, nộp thuế 
được thuận tiện, tiết kiệm thời gian và chi phí tuân thủ cho người nộp thuế;  
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c) Được phân loại rủi ro và áp dụng các biện pháp quản lý thuế đối với các 
mức rủi ro người nộp thuế quy định tại các Điều 15, Điều 16, Điều 17, Điều 18, 
Điều 19, Điều 20, Điều 21, Điều 22 Thông tư này. 

Điều 15. Áp dụng quản lý rủi ro đối với người nộp thuế là cá nhân  

Căn cứ vào danh sách người nộp thuế là cá nhân phân loại theo các mức rủi ro 
tại Điều 13 Thông tư này, cơ quan thuế áp dụng các biện pháp quản lý thuế phù 
hợp theo quy định. 

1. Đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 

a) Rủi ro cao: Áp dụng một hoặc kết hợp các biện pháp sau: 

a.1) Rà soát, kiểm tra, xác minh các thông tin liên quan làm cơ sở xác định lại 
doanh thu, mức thuế của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; 

a.2) Lập danh sách kiểm tra, khảo sát để xác định lại doanh thu, mức thuế của 
hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh và việc thực hiện nghĩa vụ thuế của các tổ chức 
có liên quan. 

b) Rủi ro trung bình: Lựa chọn ngẫu nhiên đưa vào danh sách khảo sát doanh 
thu hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; tiếp tục thực hiện phân loại rủi ro cho kỳ 
đánh giá tiếp theo; 

c) Rủi ro thấp: Lưu hồ sơ, thực hiện phân loại mức độ rủi ro cho kỳ đánh giá 
tiếp theo. 

2. Đối với cá nhân có các khoản thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân (không 
bao gồm hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) 

a) Rủi ro cao: Lựa chọn vào danh sách kiểm tra, xác minh thực tế và tổ chức 
thực hiện kiểm tra, xác minh theo quy định hiện hành; 

b) Rủi ro trung bình và rủi ro thấp: Lưu hồ sơ, thực hiện phân loại mức độ rủi 
ro cho kỳ đánh giá tiếp theo. 

Trường hợp cá nhân có các khoản thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân thông 
qua tổ chức chi trả thu nhập thì được kiểm soát qua việc phân tích dấu hiệu rủi ro 
của tổ chức chi trả thu nhập. 
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3. Đối với cá nhân có các khoản thu liên quan đến đất đai, tài sản gắn liền với đất 

a) Rủi ro cao: Thực hiện phân tích hồ sơ, lập danh sách trình thủ trưởng cơ 
quan thuế kế hoạch kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế, thực hiện kiểm tra hồ sơ khai 
thuế tại trụ sở cơ quan thuế theo quy định hiện hành đối với cá nhân và tổ chức có 
liên quan;  

b) Rủi ro trung bình và rủi ro thấp: Lưu hồ sơ, thực hiện phân loại mức độ rủi 
ro cho kỳ đánh giá tiếp theo. 

Điều 16. Áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý về đăng ký thuế 

Căn cứ danh sách người nộp thuế phân loại theo các mức rủi ro về đăng ký 
thuế tại Điều 13 Thông tư này để cơ quan thuế áp dụng các biện pháp phù hợp 
trong giải quyết, xử lý hoặc phối hợp với cơ quan đăng ký kinh doanh giải quyết, 
xử lý theo quy định của pháp luật đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế.  

1. Trường hợp người nộp thuế có thay đổi thông tin đăng ký thuế làm thay đổi 
cơ quan thuế quản lý trực tiếp: 

a) Rủi ro cao: Cơ quan thuế nơi chuyển đi và cơ quan thuế nơi chuyển đến 
phối hợp thực hiện kiểm tra tại trụ sở của cơ quan thuế, thanh tra hoặc kiểm tra tại 
trụ sở của người nộp thuế theo quy định pháp luật hiện hành; 

b) Rủi ro trung bình: Cơ quan thuế nơi chuyển đến thực hiện đưa vào giám sát, 
đề nghị người nộp thuế giải trình bổ sung thông tin tài liệu khi có yêu cầu của cơ 
quan thuế; 

c) Rủi ro thấp: Chưa thực hiện việc kiểm tra, giám sát; thực hiện đánh giá tuân 
thủ pháp luật người nộp thuế, phân loại rủi ro cho kỳ đánh giá tiếp theo.  

2. Trường hợp người nộp thuế thông báo tạm ngừng hoạt động kinh doanh 

a) Rủi ro cao: Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý thuế theo quy định, 
phù hợp với tình hình thực hiện nghĩa vụ thuế của người nộp thuế để xử lý kịp thời 
nợ thuế, hóa đơn, hành vi vi phạm (nếu có); 

b) Rủi ro trung bình và rủi ro thấp: Thực hiện các biện pháp quản lý thuế theo 
quy định; thực hiện đánh giá tuân thủ pháp luật thuế, phân loại rủi ro cho kỳ đánh 
giá tiếp theo.  
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3. Trường hợp chấm dứt hiệu lực mã số thuế 

Ưu tiên theo kết quả xếp hạng rủi ro từ cao xuống thấp để thực hiện thanh tra, 
kiểm tra quyết toán thuế tại trụ sở của người nộp thuế theo quy định.  

Cập nhật trạng thái giải thể, phá sản hoặc ngừng hoạt động trên hệ thống ứng 
dụng đăng ký thuế đối với các trường hợp đã hoàn thành nghĩa vụ về thuế theo quy 
định. Áp dụng các biện pháp đôn đốc người nộp thuế hoàn thành nghĩa vụ thuế 
trước khi giải thể, phá sản, ngừng hoạt động theo quy định. 

 4. Đối với trường hợp còn lại: Thường xuyên rà soát các trường hợp có dấu 
hiệu rủi ro cao để xác định danh sách cần kiểm tra, xác minh tình trạng hoạt động 
tại địa điểm kinh doanh. 

Điều 17. Áp dụng quản lý rủi ro trong kiểm tra hồ sơ khai thuế tại trụ sở 
của cơ quan thuế  

Căn cứ danh sách người nộp thuế phân loại theo các mức rủi ro về hồ sơ khai 
thuế tại Điều 13 Thông tư này để áp dụng biện pháp phù hợp trong giải quyết, xử 
lý hồ sơ khai thuế. 

1. Rủi ro cao: Thực hiện phân tích hồ sơ, lập danh sách trình thủ trưởng cơ 
quan thuế kế hoạch kiểm tra tại trụ sở của cơ quan thuế, thực hiện kiểm tra hồ sơ 
khai thuế tại trụ sở của cơ quan thuế theo quy định; 

2. Rủi ro trung bình và rủi ro thấp: Chưa thực hiện kiểm tra hồ sơ khai thuế tại 
trụ sở của cơ quan thuế; thực hiện đánh giá tuân thủ pháp luật, phân loại rủi ro hồ 
sơ khai thuế của người nộp thuế cho kỳ đánh giá tiếp theo.  

Điều 18. Áp dụng quản lý rủi ro trong hoàn thuế 

Cơ quan thuế phân loại hồ sơ hoàn thuế theo quy định tại Luật Quản lý thuế, 
các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan hoặc các quy định hiện hành. Đối với 
phân loại hồ sơ hoàn thuế theo rủi ro, căn cứ kết quả phân loại rủi ro hồ sơ hoàn 
thuế tại Điều 13 Thông tư này, cơ quan thuế áp dụng các biện pháp phù hợp trong 
giải quyết, xử lý hồ sơ hoàn thuế như sau: 

1. Phân loại giải quyết hồ sơ hoàn thuế 

a) Hồ sơ hoàn thuế thuộc loại rủi ro cao về thuế: Thực hiện kiểm tra trước, 
hoàn thuế sau  



 
18 CÔNG BÁO/Số 597 + 598/Ngày 30-5-2021 
  

Trong 12 tháng liên tục tính từ đầu năm tài chính, người nộp thuế có hồ sơ 
hoàn thuế liên tiếp được đánh giá là rủi ro cao: 

a.1) Trường hợp lần đánh giá rủi ro đang thực hiện so với lần đánh giá trước 
liền kề khác nhau về tổng số điểm rủi ro hoặc điểm rủi ro tại mỗi tiêu chí, chỉ số 

khác nhau: Hồ sơ hoàn thuế thuộc diện kiểm tra trước hoàn thuế sau. 

a.2) Trường hợp lần đánh giá rủi ro đang thực hiện so với lần đánh giá trước 

liền kề giống nhau về tổng số điểm và số điểm tại mỗi tiêu chí, chỉ số; hoặc hồ sơ 
hoàn thuế đang thực hiện so với lần đánh giá trước liền kề có số điểm rủi ro tại mỗi 

chỉ số thấp hơn dẫn đến tổng điểm rủi ro thấp hơn tương ứng: 

- Kết quả kiểm tra hồ sơ hoàn thuế lần trước liền kề hoặc thanh tra, kiểm tra 
sau hoàn thuế không phát hiện hành vi khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp 

hoặc tăng số tiền thuế được hoàn thì hồ sơ hoàn thuế lần tiếp theo không thuộc 
diện kiểm tra trước hoàn thuế. 

- Trường hợp kiểm tra hồ sơ hoàn thuế lần trước liền kề hoặc thanh tra, kiểm 
tra sau hoàn thuế phát hiện hành vi khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp 

hoặc tăng số tiền thuế được hoàn thì hồ sơ hoàn thuế lần tiếp theo thuộc diện kiểm 

tra trước hoàn thuế. 

b) Hồ sơ hoàn thuế thuộc các loại rủi ro trung bình và rủi ro thấp: Thực hiện 

hoàn thuế trước, kiểm tra sau.  

c) Trường hợp, sau khi ứng dụng phân loại hồ sơ hoàn thuế, trong quá trình 

giải quyết hồ sơ hoàn thuế, cơ quan thuế phát hiện người nộp thuế có dấu hiệu vi 
phạm pháp luật thuế, pháp luật hải quan hoặc trường hợp nếu người nộp thuế 

không giải trình, bổ sung hồ sơ hoàn thuế hoặc có giải trình, bổ sung nhưng không 

chứng minh được số thuế đã khai là đúng, cơ quan thuế thay đổi việc áp dụng hình 
thức phân loại hồ sơ hoàn thuế của người nộp thuế đang thuộc diện hoàn thuế 

trước, kiểm tra sau sang thuộc diện hồ sơ kiểm tra trước hoàn thuế sau; việc phê 

duyệt thay đổi áp dụng hình thức phân loại phải được cập nhật vào hệ thống thông 
tin nghiệp vụ. 
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2. Kiểm tra, thanh tra sau hoàn thuế 

a) Việc sắp xếp thứ tự kiểm tra, thanh tra sau hoàn thuế được cơ quan thuế 
thực hiện trên cơ sở tổng điểm rủi ro từ cao xuống thấp trong thời hạn năm (05) 
năm kể từ ngày có quyết định hoàn thuế: 

a1) Rủi ro cao (đối với hồ sơ hoàn thuế không thuộc diện kiểm tra trước hoàn 
thuế sau quy định tại điểm a khoản 1 Điều này): Thực hiện kiểm tra, thanh tra 
trong thời hạn một (01) năm kể từ ngày ban hành quyết định hoàn thuế; 

a2) Rủi ro trung bình: Thực hiện kiểm tra, thanh tra trong thời hạn ba (03) năm 
kể từ ngày ban hành quyết định hoàn thuế; 

a3) Rủi ro thấp: Thực hiện kiểm tra, thanh tra trong thời hạn năm (05) năm kể 
từ ngày ban hành quyết định hoàn thuế; 

a4) Căn cứ tình hình thực tế, cơ quan thuế có thể kiểm tra, thanh tra sau hoàn 
thuế sớm hơn thời hạn nêu trên.  

b) Tổng cục Thuế quy định cụ thể về kiểm tra, thanh tra sau hoàn thuế; kết hợp 
với thanh tra, kiểm tra chấp hành pháp luật thuế theo quy định. 

Điều 19. Áp dụng quản lý rủi ro trong thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của 
người nộp thuế  

1. Cơ quan thuế lựa chọn trường hợp thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người 
nộp thuế phải đảm bảo: 

a) Trường hợp được lựa chọn qua phân tích, đánh giá tuân thủ pháp luật thuế 
và phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế không dưới 90% số lượng trường hợp 
được thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hàng năm; 

b) Trường hợp được lựa chọn ngẫu nhiên không quá 10% số lượng trường hợp 
được thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hàng năm. 

2. Lựa chọn người nộp thuế để xây dựng kế hoạch thanh, tra kiểm tại trụ sở 
của người nộp thuế 

Căn cứ danh sách người nộp thuế phân loại theo các mức rủi ro về hoạt động 
thanh tra, kiểm tra thuế tại Điều 13 Thông tư này, cơ quan thuế lựa chọn các 
trường hợp thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế như sau: 



 
20 CÔNG BÁO/Số 597 + 598/Ngày 30-5-2021 
  

a) Lựa chọn trường hợp thanh tra: Lựa chọn người nộp thuế dự kiến đưa vào 
kế hoạch thanh tra năm tại trụ sở của người nộp thuế theo kết quả xếp hạng rủi ro 

từ cao xuống. 

b) Lựa chọn trường hợp kiểm tra: Lựa chọn người nộp thuế dự kiến đưa vào kế 

hoạch kiểm tra năm tại trụ sở của người nộp thuế theo kết quả xếp hạng rủi ro từ 
cao xuống và không trùng lặp với người nộp thuế đã được lựa chọn đưa vào kế 

hoạch thanh tra tại điểm a khoản 2 Điều này.  

c) Việc áp dụng quản lý rủi ro trong lựa chọn người nộp thuế có dấu hiệu rủi ro 
để xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra thuế phải tránh trùng lặp, chồng chéo 

theo quy định tại Luật Quản lý thuế, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn 
bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

 Trường hợp cơ quan thuế trong công tác quản lý thuế có thông tin tin cậy làm 
giảm mức độ rủi ro của người nộp thuế tới mức thấp hoặc có cơ sở cho rằng mức 

độ rủi ro của người nộp thuế là thấp chưa đưa vào kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 

thì cơ quan thuế quyết định không lựa chọn người nộp thuế đó vào kế hoạch thanh 
tra, kiểm tra và lựa chọn người nộp thuế khác theo quy định để đưa vào kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra năm. Trường hợp trong công tác quản lý thuế, có thông tin được 

thu thập và xác minh được người nộp thuế có dấu hiệu rủi ro cao thì cơ quan thuế 
lựa chọn bổ sung vào kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm. Cơ quan thuế chịu trách 

nhiệm về các quyết định thay đổi của mình. 

d) Việc xây dựng và thẩm quyền phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra tại trụ 
sở của người nộp thuế; danh sách bổ sung, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

tại trụ sở của người nộp thuế tại Điều này được thực hiện theo quy định tại Luật 
Quản lý thuế, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản quy phạm pháp luật 

khác có liên quan. 

3. Cơ quan thuế căn cứ kết quả phân tích rủi ro bằng ứng dụng công nghệ 
thông tin hoặc rủi ro từ phân tích nghiệp vụ, thông tin từ thực tế công tác quản lý 

thuế để xác định nội dung, phạm vi thanh tra, kiểm tra thuế. 



 
 CÔNG BÁO/Số 597 + 598/Ngày 30-5-2021 21 
 

Điều 20. Áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý nợ thuế và cưỡng chế thi 
hành quyết định hành chính thuế  

Căn cứ danh sách người nộp thuế phân loại theo các mức rủi ro về quản lý nợ 
thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế tại Điều 13 Thông tư này, 
cơ quan thuế thực hiện việc quản lý nợ thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành 
chính thuế theo quy định tại Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành, 
có xem xét đến mức độ rủi ro để ưu tiên xử lý hoặc tăng cường đôn đốc. 

1. Rủi ro cao: Căn cứ tình hình thực tế, cơ quan thuế lựa chọn người nộp thuế 
có khả năng thu hồi được số tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước, người nộp thuế 
có số thuế nợ lớn, người nộp thuế có hành vi phát tán tài sản hoặc bỏ trốn, người 
nộp thuế xuất cảnh ra nước ngoài để thực hiện tăng tần suất đôn đốc; hoặc ưu tiên 
triển khai trước trong danh sách người nôp thuế cần áp dụng các biện pháp cưỡng 
chế thi hành quyết định hành chính thuế; 

2. Rủi ro trung bình và rủi ro thấp: Thực hiện theo dõi, đôn đốc và áp dụng các 
biện pháp thu nợ theo quy định của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn 
thi hành. 

Điều 21. Áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý hóa đơn, chứng từ và trong 
các nghiệp vụ khác trong quản lý thuế  

1. Áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý hóa đơn, chứng từ 

Căn cứ danh sách người nộp thuế phân loại theo các mức rủi ro trong quản lý 
hóa đơn, chứng từ tại Điều 13 Thông tư này, cơ quan thuế áp dụng các biện pháp 
quản lý như sau:  

 a) Rủi ro cao: Đưa vào danh sách thực hiện rà soát, kiểm tra tại trụ sở của cơ 
quan thuế, bổ sung kế hoạch kiểm tra thanh tra tại trụ sở của người nộp thuế hàng 
năm theo quy định tại Luật Quản lý thuế, các văn bản hướng dẫn thi hành và các 
văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, thanh 
tra thực hiện chuyển hình thức sử dụng hóa đơn đang thực hiện sang thực hiện mua 
hóa đơn của cơ quan thuế hoặc sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế 
hoặc thực hiện các biện pháp quản lý hóa đơn khác theo quy định hiện hành; quyết 
định hình thức sử dụng hóa đơn đối với người nộp thuế sử dụng hóa đơn lần đầu; 
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b) Rủi ro trung bình và rủi ro thấp: Thực hiện chọn mẫu để rà soát, kiểm tra, 
xử lý và tăng cường hỗ trợ người nộp thuế tuân thủ tốt các quy định pháp luật về 
hóa đơn. 

 Tổng cục Thuế quy định phương pháp chọn mẫu phù hợp theo yêu cầu quản 
lý thuế của từng địa phương, trong từng thời kỳ. 

2. Áp dụng quản lý rủi ro trong các nghiệp vụ khác 

Căn cứ mức độ rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ khác và các thông tin nghiệp 
vụ, cơ quan thuế quyết định áp dụng các biện pháp nghiệp vụ phù hợp theo chức 
năng, nhiệm vụ. 

Điều 22. Kiểm soát, giám sát trọng điểm đối với người nộp thuế có dấu 
hiệu vi phạm pháp luật thuế 

1. Người nộp thuế thuộc trường hợp giám sát trọng điểm về thuế là người nộp 
thuế có một trong các dấu hiệu sau: 

a) Người nộp thuế thực hiện các giao dịch qua ngân hàng có dấu hiệu đáng ngờ 
theo quy định của pháp luật về phòng, chống rửa tiền có liên quan đến trốn thuế, 
gian lận thuế. 

b) Người nộp thuế hoặc người đại diện hợp pháp của người nộp thuế bị khởi tố 
về các hành vi vi phạm về thuế, hóa đơn, chứng từ. 

c) Người nộp thuế có dấu hiệu rủi ro cao về thuế thuộc chuyên đề trọng điểm 
hoặc qua thu thập thông tin từ công tác quản lý của cơ quan thuế cần giám sát quản 
lý thuế. 

d) Người nộp thuế được lựa chọn từ danh sách người nộp thuế thuộc mức 
không tuân thủ pháp luật thuế quy định tại Điều 10, danh sách người nộp thuế 
thuộc mức rủi ro rất cao, rủi ro cao theo quy định tại khoản 1 Điều 11 Thông tư 
này và người nộp thuế không giải trình, bổ sung thông tin hoặc có giải trình, bổ 
sung thông tin nhưng không đầy đủ theo yêu cầu và thời hạn tại thông báo bằng 
văn bản của cơ quan thuế.  

2. Cơ quan thuế các cấp có trách nhiệm theo dõi, giám sát, áp dụng các biện 
pháp nghiệp vụ quản lý thuế phù hợp với từng trường hợp tại khoản 1 Điều này. 
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3. Tổng cục Thuế quy định cụ thể việc thu thập, phân tích thông tin, xác định 
trọng điểm giám sát, biện pháp giám sát phù hợp với quy định của pháp luật trong 
từng thời kỳ. 

Điều 23. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện áp dụng quản lý rủi ro trong 
quản lý thuế 

1. Thực hiện kiểm tra, đánh giá các nội dung sau: 

a) Chất lượng tổ chức thực hiện các biện pháp, kỹ thuật nghiệp vụ quản lý 
rủi ro; 

b) Hiệu lực, hiệu quả áp dụng quản lý rủi ro trong các hoạt động nghiệp vụ 
quản lý thuế; 

c) Việc tổ chức thực hiện và kết quả thực hiện quyết định kiểm tra, thanh tra 
hoặc các biện pháp nghiệp vụ khác trên cơ sở áp dụng quản lý rủi ro; 

d) Đánh giá hiệu quả của các tiêu chí, chỉ số đánh giá tuân thủ pháp luật thuế 
và phân loại mức độ rủi ro người nộp thuế. 

 2. Biện pháp kiểm tra, đánh giá 

 a) Tổng hợp thông tin, số liệu báo cáo của cơ quan thuế các cấp, các Vụ, đơn 
vị thuộc Tổng cục Thuế trong việc thực hiện, áp dụng quản lý rủi ro; 

 b) Thu thập, phân tích, tổng hợp thông tin kết quả áp dụng quản lý rủi ro trong 
các nghiệp vụ quản lý thuế; 

 c) Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra việc thực hiện và áp dụng quản lý rủi ro 
tại cơ quan thuế các cấp. 

 3. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế phân cấp trách nhiệm cho các đơn vị quản 
lý rủi ro kiểm tra, đánh giá việc thực hiện, áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý 
thuế theo quy định tại khoản 2 Điều này. Việc đánh giá được thực hiện thường 
xuyên; Báo cáo định kỳ (6 tháng và hàng năm) và theo các yêu cầu nghiệp vụ phát 
sinh cụ thể.  

Điều 24. Giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch nâng cao tuân thủ 

1. Thực hiện giám sát, đánh giá các nội dung sau: 

a) Việc tổ chức thực hiện kế hoạch nâng cao tuân thủ; 
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b) Kết quả và hiệu quả thực hiện kế hoạch nâng cao tuân thủ. Cụ thể: 

b.1) Hiệu lực, hiệu quả áp dụng các biện pháp xử lý mà cơ quan thuế các cấp 
triển khai trên cơ sở phân tích, xác định rủi ro theo từng phân đoạn người nộp thuế; 

b.2) Kết quả thực tế và kết quả mong đợi việc thực hiện các biện pháp giảm 
thiểu rủi ro thông qua việc đo lường tuân thủ. 

c) Việc áp dụng quy trình minh bạch trong việc xây dựng và thực hiện kế 
hoạch nâng cao tuân thủ; 

d) Việc cải thiện mức độ tuân thủ tổng thể của các nhóm người nộp thuế và các 
nghĩa vụ thuế khác nhau; 

đ) Về bộ máy tổ chức và nguồn nhân lực của cơ quan thuế các cấp trong việc 
thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu lực, hiệu quả theo các mục tiêu đề ra. 

2. Biện pháp giám sát, đánh giá 

a) Tổng hợp thông tin, số liệu báo cáo của cơ quan thuế các cấp, các Vụ, đơn 
vị thuộc Tổng cục Thuế trong việc thực hiện kế hoạch nâng cao tuân thủ; 

b) Thu thập, phân tích, tổng hợp thông tin kết quả thực hiện; 

c) Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra tại cơ quan thuế các cấp. 

3. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế phân cấp trách nhiệm cho các đơn vị quản 
lý rủi ro giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch nâng cao tuân thủ theo quy 
định tại khoản 2 Điều này. Việc giám sát, đánh giá được thực hiện thường xuyên, 
báo cáo định kỳ (6 tháng và hàng năm) và theo yêu cầu về tiến độ triển khai kế 
hoạch nâng cao tuân thủ.  

 
Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 
Điều 25. Trách nhiệm thi hành 

1. Các cơ quan, đơn vị chức năng thuộc Bộ Tài chính và các Bộ, ngành có liên 
quan; các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động quản lý thuế có trách nhiệm 
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cung cấp thông tin và phối hợp trong công tác áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý 
thuế theo quy định của pháp luật hiện hành và quy định tại Thông tư này. 

2. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế căn cứ vào hướng dẫn tại Thông tư này có 

trách nhiệm ban hành:  

a) Các chỉ số tiêu chí quy định tại Điều 10, Điều 11 và Điều 12 Thông tư này 

để đáp ứng yêu cầu quản lý thuế trong từng thời kỳ; định kỳ hàng năm có thể 

thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung chỉ số tiêu chí đảm bảo tính cập nhật, phù hợp 

thực tế; 

b) Các quy định cụ thể về trách nhiệm của cơ quan thuế các cấp, công chức 

thuế và biện pháp thu thập, xử lý thông tin quản lý rủi ro; điểm số, trọng số và biện 

pháp kỹ thuật nghiệp vụ quản lý rủi ro trong quản lý thuế; 

c) Các quy trình, quy chế, quy định, hướng dẫn việc thực hiện, áp dụng quản lý 

rủi ro trong quản lý thuế. 

3. Đơn vị Quản lý rủi ro là đơn vị đầu mối, chủ trì có trách nhiệm: 

a) Quản lý, vận hành ứng dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế và các hệ 

thống thông tin, dữ liệu phục vụ quản lý rủi ro theo phân cấp;  

b) Tổ chức thực hiện và hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra việc thu thập, xử lý 

thông tin quản lý rủi ro; các biện pháp, kỹ thuật nghiệp vụ quản lý rủi ro và việc áp 

dụng quản lý rủi ro trong các hoạt động nghiệp vụ quản lý thuế; 

c) Quản lý bộ chỉ số tiêu chí do Tổng cục trưởng ban hành tại điểm a khoản 2 

Điều này trên hệ thống thông tin quản lý rủi ro và các hệ thống thông tin liên quan; 

theo dõi, đánh giá, điều chỉnh, bổ sung các chỉ số tiêu chí đáp ứng yêu cầu quản lý 

trong từng thời kỳ.  

4. Các Chi cục Thuế, Chi cục Thuế khu vực, Cục Thuế, các Cục, Vụ, đơn vị 

thuộc Tổng cục Thuế, công chức thuế có trách nhiệm thực hiện đúng, đầy đủ các 

nội dung quy định về thực hiện, áp dụng quản lý rủi ro tại Thông tư này và các văn 

bản quy định khác có liên quan.  
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Điều 26. Hiệu lực thi hành 

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 02 tháng 7 năm 2021. 

2. Thông tư này thay thế Thông tư số 204/2015/TT-BTC ngày 21 tháng 12 
năm 2015 của Bộ Tài chính quy định về áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế. 

 3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành sửa đổi, bổ 
sung, thay thế các văn bản được dẫn chiếu tại Thông tư này thì thực hiện theo văn 
bản mới được ban hành./. 
 

 BỘ TRƯỞNG 
 

Hồ Đức Phớc 
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iê

n 
do

an
h,

 li
ên

 k
ết

 

86
 

C
hi

 p
hí

 lã
i v

ay
 k

hô
ng

 đ
ượ

c 
trừ

 đ
ối

 v
ới

 g
ia

o 
dị

ch
 li

ên
 k
ết

 

87
 

D
oa

nh
 n

gh
iệ

p 
có

 g
ia

o 
dị

ch
 li

ên
 k
ết

, 
đá

ng
 n

gờ
 

G
ia

o 
dị

ch
 q

ua
 n

gâ
n 

hà
ng

, t
ổ 

ch
ức

 tí
n 

dụ
ng

 k
há

c 
có

 d
ấu

 h
iệ

u 
đá

ng
 n

gờ
 

88
 

K
ết

 q
uả

 đ
án

h 
gi

á 
tu

ân
 th
ủ 

ph
áp

 lu
ật

 
th

uế
 đ
ối

 v
ới

 n
gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 
M
ức

 đ
ộ 

tu
ân

 th
ủ 

ph
áp

 lu
ật

 th
uế

 c
ủa

 n
gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 

89
 

K
ết

 q
uả

 đ
án

h 
gi

á 
tu

ân
 t

hủ
 p

há
p 

lu
ật

, 
ph

ân
 l

oạ
i 

rủ
i 

ro
 n

gư
ời

 n
ộp

 
th

uế
 c
ủa

 c
ác

 c
ơ 

qu
an

 li
ên

 q
ua

n 
 

K
ết

 q
uả

 đ
án

h 
gi

á 
tu

ân
 th
ủ 

ph
áp

 lu
ật

 v
ề 

hả
i q

ua
n,

 k
ế 

to
án

, t
hố

ng
 k

ê 
tà

i c
hí

nh
 

do
an

h 
ng

hi
ệp

 v
à 

ph
ân

 lo
ại

 rủ
i r

o 
ng
ườ

i n
ộp

 th
uế

 c
ủa

 c
ơ 

qu
an

 n
hà

 n
ướ

c 
có

 
th
ẩm

 q
uy
ền

 



 

 36
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ST
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

90
 

M
ục

 ti
êu

, y
êu

 c
ầu

 c
ủa

 q
uả

n 
lý

 th
uế

 tr
on

g 
từ

ng
 th
ời

 k
ỳ 

91
 

D
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o 

th
eo

 từ
ng

 th
ời

 k
ỳ 

 
Lự

a 
ch
ọn

 n
gẫ

u 
nh

iê
n 

th
eo

 y
êu

 c
ầu

 q
uả

n 
lý

 tr
on

g 
từ

ng
 th
ời

 k
ỳ 

92
 

C
ác

 d
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o 

th
eo

 lu
ật

 đ
ịn

h 
D
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o 

củ
a 

ng
ườ

i n
ộp

 th
uế

 đ
ượ

c 
qu

y 
đị

nh
 tạ

i c
ác

 c
hí

nh
 s

ác
h 

th
uế

 
và

 c
hí

nh
 sá

ch
 li

ên
 q

ua
n 

kh
ác

 

93
 

V
iệ

c 
ch
ấp

 h
àn

h 
ph

áp
 lu
ật

 v
ề 

th
uế

, p
há

p 
lu
ật

 v
ề 

hả
i q

ua
n,

 k
ế 

to
án

, t
hố

ng
 k

ê,
 

tà
i c

hí
nh

 v
à 

cá
c 

lĩn
h 

vự
c 

kh
ác

 c
ó 

liê
n 

qu
an

 

94
 

Th
ôn

g 
tin

 v
ề 
đầ

u 
tư

, x
uấ

t n
hậ

p 
kh
ẩu

 h
àn

g 
hó

a 
dị

ch
 v
ụ 

95
 

D
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o,

 d
ấu

 h
iệ

u 
vi

 p
hạ

m
 p

há
p 

lu
ật

 v
ề 

th
uế

 k
há

c 

96
 

Tì
nh

 h
ìn

h 
ch

i t
rả

 c
ổ 

tứ
c 

ch
o 

cổ
 đ

ôn
g 

97
 

C
hỉ

 ti
êu

 đ
án

h 
gi

á 
kh

ác
 

C
ác

 ti
êu

 c
hí

 đ
án

h 
gi

á 
kh

ác
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B
Ộ

 T
À

I C
H

ÍN
H

 
 

Ph
ụ 

lụ
c 

II
I 

T
IÊ

U
 C

H
Í P

H
Â

N
 L

O
Ạ

I M
Ứ

C
 Đ
Ộ

 R
Ủ

I R
O

 N
G
Ư
Ờ

I N
Ộ

P 
T

H
U
Ế

 L
À

 C
Á

 N
H

Â
N

 
(B

an
 h

àn
h 

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 3

1/
20

21
/T

T-
BT

C
 n

gà
y 

17
 th

án
g 

5 
nă

m
 2

02
1 

 
củ

a 
Bộ

 tr
ưở

ng
 B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

) 
 

Số
 

T
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

1 
Th
ời

 g
ia

n 
th

àn
h 

lậ
p 

 

2 
Th
ời

 g
ia

n 
ho
ạt

 đ
ộn

g 
 

3 
Đ
ịa

 c
hỉ

 tr
ụ 

sở
 đ
ăn

g 
ký

 k
in

h 
do

an
h 

4 
Ph
ươ

ng
 p

há
p 

ki
nh

 d
oa

nh
 

5 

Th
ôn

g 
tin

 c
hu

ng
 v
ề 

hộ
 k

in
h 

do
an

h,
 c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 

N
gà

nh
 n

gh
ề 
đă

ng
 k

ý 
ki

nh
 d

oa
nh

 

6 
Th

ôn
g 

tin
 c
ủa

 c
hủ

 h
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
 

7 
Số

 lầ
n 

và
 m
ức

 đ
ộ 

vi
 p

hạ
m

 p
há

p 
lu
ật

 th
uế

 c
ủa

 c
hủ

 h
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
 

8 

Ti
êu

 c
hí

 đ
án

h 
gi

á 
rủ

i r
o 

đố
i 

vớ
i 

hộ
 k

in
h 

do
an

h,
 

cá
 n

hâ
n 

ki
nh

 d
oa

nh
 

Lị
ch

 s
ử 

nh
ân

 t
hâ

n,
 t

hô
ng

 t
in

 
củ

a 
ch
ủ 

hộ
 k

in
h 

do
an

h,
 c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
 

Tí
nh

 đ
ầy

 đ
ủ 

củ
a 

th
ôn

g 
tin

 c
hủ

 h
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 

ki
nh

 d
oa

nh
 th

eo
 p

há
p 

lu
ật

 



 

 38
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Số
 

T
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

9 
Tì

nh
 tr
ạn

g 
ho
ạt

 đ
ộn

g 
củ

a 
hộ

 k
in

h 
do

an
h,

 c
á 

nh
ân

 k
in

h 
do

an
h 

10
 

Số
 lầ

n 
hộ

 k
in

h 
do

an
h,

 c
á 

nh
ân

 k
in

h 
do

an
h 

tạ
m

 n
gừ

ng
 

ki
nh

 d
oa

nh
 

11
 

Sự
 t

ha
y 
đổ

i 
và

 t
ần

 s
uấ

t 
th

ay
 

đổ
i 

trạ
ng

 t
há

i 
củ

a 
hộ

 k
in

h 
do

an
h,

 c
á 

nh
ân

 k
in

h 
do

an
h 

Số
 lầ

n 
hộ

 k
in

h 
do

an
h,

 c
á 

nh
ân

 k
in

h 
do

an
h 

th
ay

 đ
ổi

 đ
ịa

 
đi
ểm

 k
in

h 
do

an
h 

12
 

Số
 lư
ợn

g 
nh

ân
 v

iê
n 

13
 

M
ức

 đ
ộ 

tư
ơn

g 
xứ

ng
 g

iữ
a 

nh
ân

 
vi

ên
 v
ới

 tí
nh

 c
hấ

t, 
qu

y 
m

ô 
hộ

 
ki

nh
 

do
an

h,
 

cá
 

nh
ân

 
ki

nh
 

do
an

h 
Đ
ộ 

tu
ổi

 c
ủa

 n
hâ

n 
vi

ên
 

14
 

Q
uy

 m
ô 

hộ
 k

in
h 

do
an

h,
 c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
 

Q
uy

 m
ô 

hộ
 k

in
h 

do
an

h,
 c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
th

eo
 c

ác
 

ch
ỉ t

iê
u 

do
an

h 
th

u,
 v
ốn

, s
ố 

la
o 
độ

ng
…

 

15
 

N
gà

nh
 n

gh
ề 

tạ
o 

do
an

h 
th

u 
ch
ủ 

yế
u 

N
gà

nh
 n

gh
ề 

ki
nh

 d
oa

nh
 c

hí
nh

 

16
 

Tổ
ng

 d
oa

nh
 th

u 
hà

ng
 h

óa
, c

un
g 

cấ
p 

dị
ch

 v
ụ 

bá
n 

ra
 

17
 

 

Tr
ị 

gi
á 

do
an

h 
th

u,
 b

iế
n 
độ

ng
 

độ
t b

iế
n 

do
an

h 
th

u 
Sự

 b
iế

n 
độ

ng
 d

oa
nh

 th
u 

hà
ng

 h
óa

, c
un

g 
cấ

p 
dị

ch
 v
ụ 

bá
n 

ra
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Số
 

T
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

18
 

 
Sự

 b
iế

n 
độ

ng
 d

oa
nh

 th
u 

so
 v
ới

 h
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 

ki
nh

 d
oa

nh
 k

há
c 

cù
ng

 lĩ
nh

 v
ực

, n
gà

nh
 n

gh
ề 

 

19
 

Tổ
ng

 g
iá

 tr
ị h

àn
g 

hó
a,

 d
ịc

h 
vụ

 m
ua

 v
ào

 

20
 

C
hi

 p
hí

 h
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, 

cá
 

nh
ân

 k
in

h 
do

an
h 

Tổ
ng

 c
hi

 p
hí

 

21
 

Số
 ti
ền

 p
hả

i n
ộp

 n
gâ

n 
sá

ch
 n

hà
 n
ướ

c 
tro

ng
 k
ỳ 

22
 

Số
 ti
ền

 đ
ã 

nộ
p 

ng
ân

 sá
ch

 n
hà

 n
ướ

c 
tro

ng
 k
ỳ 

23
 

Số
 th

uế
 đ
ượ

c 
m

iễ
n 

gi
ảm

 tr
on

g 
kỳ

 

24
 

 Đ
án

h 
gi

á 
tìn

h 
hì

nh
 c

hấ
p 

hà
nh

 
ng

hĩ
a 

vụ
 t

hu
ế 

vớ
i 

ng
ân

 s
ác

h 
nh

à 
nư
ớc

 
Số

 th
uế

 đ
ượ

c 
ho

àn
 tr

on
g 

kỳ
 

25
 

N
ợ 

ph
ải

 tr
ả 

26
 

K
hả

 n
ăn

g 
th

an
h 

to
án

 n
ợ 

củ
a 

hộ
 k

in
h 

do
an

h,
 c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
B

iế
n 
độ

ng
 n
ợ 

ph
ải

 tr
ả 

 

27
 

Tỷ
 tr
ọn

g 
số

 h
ồ 

sơ
 k

ha
i t

hu
ế 
đã

 n
ộp

 tr
ên

 s
ố 

hồ
 s
ơ 

kh
ai

 
th

uế
 p

hả
i n
ộp

 

28
 

Tỷ
 tr
ọn

g 
số

 h
ồ 

sơ
 k

ha
i t

hu
ế 

nộ
p 
đú

ng
 h
ạn

 tr
ên

 s
ố 

hồ
 

sơ
 k

ha
i t

hu
ế 
đã

 n
ộp

 

29
 

N
ội

 d
un

g 
hồ

 sơ
 k

ha
i t

hu
ế 

30
 

 

Tí
nh

 đ
ầy

 đ
ủ,

 c
hí

nh
 x

ác
 c
ủa

 h
ồ 

sơ
 k

ha
i 

th
uế

 v
à 

tu
ân

 t
hủ

 n
ộp

 
kh

ai
 h
ồ 

sơ
  

Số
 lầ

n 
kh

ôn
g 

kê
 k

ha
i t

hu
ế 
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Số
 

T
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

31
 

Số
 ti
ền

 th
uế

 n
ợ 

th
eo

 tu
ổi

 n
ợ 

32
 

Tổ
ng

 số
 ti
ền

 c
hậ

m
 n
ộp

 

33
 

Tu
ổi

 n
ợ,

 s
ố 

th
uế

 n
ợ 

và
 t

ìn
h 

hì
nh

 c
hậ

m
 n
ộp

 th
uế

  
Số

 lầ
n 

ph
át

 si
nh

 ti
ền

 c
hậ

m
 n
ộp

 

34
 

Th
ời

 g
ia

n,
 t
ần

 s
uấ

t 
th

an
h 

tra
, 

ki
ểm

 tr
a 

Th
ời

 g
ia

n,
 s
ố 

lầ
n 

cơ
 q

ua
n 

th
uế

 th
an

h 
tra

, k
iể

m
 tr

a 
hộ

 
ki

nh
 d

oa
nh

, c
á 

nh
ân

 k
in

h 
do

an
h 

35
 

Tổ
ng

 s
ố 

lầ
n 

hộ
 k

in
h 

do
an

h,
 c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
bị

 x
ử 

ph
ạt

 v
i p

hạ
m

 h
àn

h 
ch

ín
h 

về
 th

uế
 

36
 

M
ức

 đ
ộ 

vi
 p

hạ
m

 h
àn

h 
ch

ín
h 

về
 th

uế
  

Tổ
ng

 số
 ti
ền

 x
ử 

ph
ạt

 v
i p

hạ
m

 h
àn

h 
ch

ín
h 

về
 th

uế
 

37
 

Số
 lầ

n 
vi

 p
hạ

m
 p

há
p 

lu
ật

 v
ề 

th
uế

 p
há

t h
iệ

n 
qu

a 
ki
ểm

 
tra

, t
ha

nh
 t

ra
 t
ại

 t
rụ

 s
ở 

hộ
 k

in
h 

do
an

h,
 c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 

38
 

Lị
ch

 s
ử 

vi
 p

hạ
m

: t
ần

 s
uấ

t, 
tín

h 
ch
ất

, m
ức

 đ
ộ 

vi
 p

hạ
m

 
và

 v
iệ

c 
ch
ấp

 h
àn

h 
ph

áp
 l

uậ
t 

th
uế

 v
à 

ph
áp

 l
uậ

t 
liê

n 
qu

an
 k

há
c 

39
 

 

Tí
nh

 c
hấ

t, 
m
ức

 đ
ộ 

vi
 p

hạ
m

 
ph

át
 h

iệ
n 

qu
a 

th
an

h 
tra

, k
iể

m
 

tra
 

Số
 t

iề
n 

th
uế

, 
tiề

n 
ph

í 
cơ

 q
ua

n 
th

uế
 p

há
t 

hi
ện

 q
ua

 
ki
ểm

 tr
a,

 th
an

h 
tra

 th
uế
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Số
 

T
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

40
 

Số
 th

uế
 th

u 
hồ

i s
au

 h
oà

n 
th

uế
 

41
 

 
D
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o,

 d
ấu

 h
iệ

u 
vi

 p
hạ

m
 p

há
p 

lu
ật

 v
ề 

th
uế

 
kh

ác
 

42
 

Số
 h

óa
 đ
ơn

 h
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, 

cá
 n

hâ
n 

ki
nh

 d
oa

nh
 s
ử 

dụ
ng

, x
óa

 b
ỏ,

 h
ủy

, m
ất

, c
há

y,
 h
ỏn

g 

43
 

C
hỉ

 ti
êu

 v
ề 

tìn
h 

hì
nh

 s
ử 

dụ
ng

 
hó

a 
đơ

n 
Số

 lầ
n 

bị
 x
ử 

ph
ạt

 v
i p

hạ
m

 v
ề 

hó
a 
đơ

n 

44
 

V
iệ

c 
ch
ấp

 h
àn

h 
ph

áp
 lu
ật

 v
ề 

th
uế

, p
há

p 
lu
ật

 v
ề 

kế
 to

án
, 

th
ốn

g 
kê

, t
ài

 c
hí

nh
 v

à 
cá

c 
lĩn

h 
vự

c 
kh

ác
 c

ó 
liê

n 
qu

an
 

45
 

Th
ôn

g 
tin

 v
ề 
đầ

u 
tư

, x
uấ

t n
hậ

p 
kh
ẩu

 h
àn

g 
hó

a 
dị

ch
 v
ụ 

46
 

C
hỉ

 ti
êu

 đ
án

h 
gi

á 
kh

ác
 

D
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o,

 d
ấu

 h
iệ

u 
vi

 p
hạ

m
 p

há
p 

lu
ật

 v
ề 

th
uế

 
kh

ác
 

47
 

H
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
nộ

p 
th

uế
 k

ho
án

 
ki

nh
 d

oa
nh

 tạ
i c

hợ
 b

iê
n 

gi
ới

 

48
 

 

H
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
nộ

p 
th

uế
 k

ho
án

  
H
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
nộ

p 
th

uế
 k

ho
án

 
ki

nh
 d

oa
nh

 v
ật

 li
ệu

 x
ây

 d
ựn

g 
có

 n
gu
ồn

 g
ốc

 tà
i n

gu
yê

n 
kh

oá
ng

 sả
n 



 

 42
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Số
 

T
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

49
 

H
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
nộ

p 
th

uế
 k

ho
án

, 
th
ườ

ng
 x

uy
ên

 s
ử 

dụ
ng

 từ
 m

ườ
i (

10
) 

la
o 
độ

ng
 n

hư
ng

 
kh

ôn
g 

th
àn

h 
lậ

p 
do

an
h 

ng
hi
ệp

 

50
 

H
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
nộ

p 
th

uế
 k

ho
án

 c
ó 

sử
 d
ụn

g 
hó

a 
đơ

n 
củ

a 
cơ

 q
ua

n 
th

uế
 

51
 

H
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
nộ

p 
th

uế
 k

ho
án

 c
ó 

nợ
 th

uế
  

52
 

 

H
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
nộ

p 
th

uế
 k

ho
án

 c
ó 

từ
 h

ai
 đ
ịa

 đ
iể

m
 k

in
h 

do
an

h 
trở

 lê
n 

53
 

 So
 sá

nh
 d

oa
nh

 th
u 

vớ
i c

ác
 y
ếu

 
tố

 li
ên

 q
ua

n 

H
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, c

á 
nh

ân
 k

in
h 

do
an

h 
có

 m
ức

 d
oa

nh
 th

u 
tín

h 
th

uế
 b
ất

 h
ợp

 lý
 s

o 
vớ

i c
hi

 p
hí

; s
o 

vớ
i s
ố 

ph
ươ

ng
 

tiệ
n 

vậ
n 

tả
i đ

an
g 

sử
 d
ụn

g;
 s

o 
vớ

i s
ố 

lư
ợn

g 
la

o 
độ

ng
; 

so
 v
ới

 h
àn

g 
hó

a 

54
 

Th
u 

nh
ập

 t
ừ 

ki
nh

 d
oa

nh
 q

ua
 

m
ạn

g 
Th

u 
nh
ập

 c
ủa

 h
ộ 

ki
nh

 d
oa

nh
, 

cá
 n

hâ
n 

cư
 t

rú
 k

in
h 

do
an

h 
qu

a 
m
ạn

g 

55
 

 

Th
u 

nh
ập

 k
há

c 
Th

u 
nh
ập

 tr
ả 

qu
a 

ví
 đ

iệ
n 

tử
 n

hư
 P

ay
pa

l, 
th

u 
nh
ập

 từ
 

cá
c 

kê
nh

 n
hư

 G
oo

gl
e,

 Y
ou

tu
be

…
  



 

 

43 43
 

   
 CÔNG BÁO/Số 597 + 598/Ngày 30-5-2021      43

Số
 

T
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

56
 

Th
u 

nh
ập

 từ
 h

oạ
t đ
ộn

g 
ch

o 
th

uê
 tà

i s
ản

 c
ủa

 c
á 

nh
ân

 
C

hư
a 

th
ực

 h
iệ

n 
kh

ai
 th

uế
 sa

u 
ha

i m
ươ

i (
20

) n
gà

y 
kể

 từ
 

ng
ày

 h
ết

 h
ạn

 n
ộp

 h
ồ 

sơ
 k

ha
i t

hu
ế 

57
 

Th
u 

nh
ập

 c
hị

u 
th

uế
 

N
gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 c
ó 

từ
 h

ai
 (0

2)
 n

gu
ồn

 th
u 

nh
ập

 tr
ở 

lê
n 

 

58
 

N
gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 c
ó 

nh
iề

u 
ng
ườ

i p
hụ

 th
uộ

c 

59
 

N
gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 k
ê 

kh
ai

 tr
ùn

g 
ng
ườ

i p
hụ

 th
uộ

c 
 

60
 

Th
u 

nh
ập

 t
ừ 

tiề
n 

lư
ơn

g,
 

tiề
n 

cô
ng

 c
ủa

 c
á 

nh
ân

 c
ư 

trú
 

G
iả

m
 tr
ừ 

gi
a 

cả
nh

  
N

gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 k
ê 

kh
ai

 n
gư
ời

 p
hụ

 th
uộ

c 
tro

ng
 đ
ộ 

tu
ổi

 
la

o 
độ

ng
 

61
 

Th
ửa

 đ
ất

, t
ài

 sả
n 

gắ
n 

liề
n 

vớ
i đ
ất

 đ
ượ

c 
ch

uy
ển

 n
hư
ợn

g 
nh

iề
u 

lầ
n 

62
 

C
ó 

sự
 s

ai
 lệ

ch
 g

iữ
a 

th
ôn

g 
tin

 n
gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 k
ê 

kh
ai

 
và

 th
ôn

g 
tin

 c
ơ 

qu
an

 th
uế

 th
u 

th
ập

 đ
ượ

c 

63
 

H
ồ 

sơ
 x

ác
 đ
ịn

h 
ng

hĩ
a 

vụ
 t

ài
 c

hí
nh

 d
o 

cơ
 q

ua
n 

nh
à 

nư
ớc

 c
ó 

th
ẩm

 q
uy
ền

 c
hu

yể
n 
đế

n 
ho
ặc

 c
ơ 

qu
an

 n
hà

 
nư
ớc

 c
ó 

th
ẩm

 q
uy
ền

 x
ác

 n
hậ

n 
kh

ôn
g 
đầ

y 
đủ

 t
hà

nh
 

ph
ần

, t
hô

ng
 ti

n 

64
 

C
ác

 k
ho
ản

 th
u 

liê
n 

qu
an

 đ
ến

 đ
ất

 đ
ai

, t
ài

 s
ản

 g
ắn

 li
ền

 v
ới

 
đấ

t 

H
ồ 

sơ
 x

ác
 đ
ịn

h 
ng

hĩ
a 

vụ
 tà

i c
hí

nh
, h
ồ 

sơ
 k

ha
i t

hu
ế 

có
 

số
 ti
ền

 m
iễ

n 
gi
ảm

, c
ác

 k
ho
ản

 g
iả

m
 tr
ừ 

ho
ặc

 đ
ề 

ng
hị

 
m

iễ
n 

gi
ảm
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Số
 

T
T

 
N

hó
m

 ti
êu

 c
hí

 
T

iê
u 

ch
í 

65
 

 
H
ồ 

sơ
 k

ha
i t

iề
n 

th
uê

 đ
ất

, t
hu

ê 
m
ặt

 n
ướ

c 
ch
ưa

 c
ó 

qu
yế

t 
đị

nh
, h
ợp

 đ
ồn

g 
ch

o 
th

uê
 đ
ất

 

66
 

K
hô

ng
 c

ó 
tờ

 k
ha

i t
hu
ế 

th
u 

nh
ập

 c
á 

nh
ân

 k
hi

 c
ó 

th
ôn

g 
tin

 v
ề 

th
ay

 đ
ổi

 th
àn

h 
vi

ên
 g

óp
 v
ốn

  

67
 

Đ
ối

 v
ới

 k
ho
ản

 th
u 

nh
ập

 từ
 c

hu
yể

n 
nh
ượ

ng
 v
ốn

 (b
ao

 g
ồm

 
ch

uy
ển

 n
hư
ợn

g 
vố

n 
gó

p,
 c

hu
yể

n 
nh
ượ

ng
 c

hứ
ng

 k
ho

án
) 

C
ó 

sự
 s

ai
 lệ

ch
 g

iữ
a 

th
ôn

g 
tin

 n
gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 k
ê 

kh
ai

 
và

 c
ơ 

sở
 d
ữ 

liệ
u 

qu
ản

 lý
 th

uế
 h

oặ
c 

th
ôn

g 
tin

 c
ơ 

qu
an

 
th

uế
 th

u 
th
ập

 đ
ượ

c 

68
 

M
ục

 ti
êu

, y
êu

 c
ầu

 c
ủa

 q
uả

n 
lý

 th
uế

 tr
on

g 
từ

ng
 th
ời

 k
ỳ,

 
đị

a 
bà

n,
 n

gà
nh

 n
gh
ề 

69
 

D
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o 

th
eo

 từ
ng

 th
ời

 k
ỳ,

 đ
ịa

 b
àn

, n
gà

nh
 n

gh
ề 

 
Lự

a 
ch
ọn

 n
gẫ

u 
nh

iê
n 

th
eo

 y
êu

 c
ầu

 q
uả

n 
lý

 tr
on

g 
từ

ng
 

th
ời

 k
ỳ,

 đ
ịa

 b
àn

, n
gà

nh
 n

gh
ề 

70
 

K
ết

 q
uả

 đ
án

h 
gi

á 
tu

ân
 th
ủ 

ph
áp

 lu
ật

 th
uế

 đ
ối

 v
ới

 n
gư
ời

 
nộ

p 
th

uế
 c
ủa

 c
ơ 

qu
an

 th
uế

 
M
ức

 đ
ộ 

tu
ân

 th
ủ 

ph
áp

 lu
ật

 th
uế

 c
ủa

 n
gư
ời

 n
ộp

 th
uế

 

71
 

C
ác

 d
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o 

th
eo

 lu
ật

 đ
ịn

h 
D
ấu

 h
iệ

u 
rủ

i r
o 

củ
a 

ng
ườ

i n
ộp

 th
uế

 đ
ượ

c 
qu

y 
đị

nh
 tạ

i 
cá

c 
ch

ín
h 

sá
ch

 th
uế

 v
à 

ch
ín

h 
sá

ch
 li

ên
 q

ua
n 

kh
ác

 


